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Høring af bekendtgørelse om batterier og akkumulatorer og udtjente 
batterier og akkumulatorer   
      
Hermed fremsendes høringsudkast til bekendtgørelse om batterier og ak-
kumulatorer og udtjente batterier og akkumulatorer, som implementerer 
dele af EU’s batteridirektiv 2006/66/EF. 
 
Bekendtgørelsesforslagets indhold 
Batteridirektivet omhandler dels krav til batterier og akkumulatorer (benæv-
nes i det følgende samlet som batterier), når de markedsføres, dels krav 
om, at der indføres producentansvar for indsamling og behandling alle ud-
tjente batterier.  
 
Nærværende bekendtgørelsesforslag implementerer hovedsagelig den del 
af direktivet, der vedrører selve producentansvaret for batterierne, når disse 
er udtjente og skal håndteres som affald. 
 
Der sondres mellem bærbare batterier, industribatterier og bilbatterier, og 
der er forskellige krav til tilbagetagning for producenterne af disse typer bat-
terier. I det følgende gennemgås kort de ordninger, der er forskellige for de 
tre typer af batterier, og herefter beskrives de regler, der er ens for alle typer 
af batterier. 
 
Bærbare batterier 
For så vidt angår de bærbare batterier forpligtes kommunerne til at etablere 
let tilgængelige indsamlingsordninger i borgernes nærhed. Indsamlingen 
finansieres via den afgift, som vil blive opkrævet af producenterne i henhold 
til miljøbeskyttelseslovens § 9 u, stk. 2. I henhold til bekendtgørelsesforsla-
get fordeles afgiften som udgangspunkt til kommunerne i henhold til aftale 
mellem kommunerne og producenterne. Dansk Producentansvarssystem 
(nuværende WEEE-System) kan på vegne af producenterne indgå aftalen 
med kommunerne. 
 
Der er endnu ikke fastsat bestemmelser vedrørende opkrævningsprocedu-
ren af afgiften, men det forventes, at opkrævningsopgaven lægges til SKAT. 
Der vil hurtigst muligt blive etableret de nødvendige regler herfor. Afgiften 
på 2,70 kr. pr. kg markedsførte bærbare batteri for det første halve år (fra 1. 
januar - 1. juni 2009), betales derfor først omkring juli 2009.  
 
Efter den kommunale indsamling vil de indsamlede udtjente batterier blive 
tildelt til producenterne i forhold til producentens markedsandel. Batterierne 
skal herefter affaldshåndteres i overensstemmelse med reglerne i bekendt-
gørelsen.  
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En producent, der markedsfører et elektronikprodukt indeholdende et batte-
ri, bliver ligeledes producent af det batteri, der indeholdes i det elektroniske 
produkt. Dansk Producentansvarssystem vil tage højde for dette i deres 
tildelingsordning. 
 
Producenter af bærbare batterier forpligtes yderligere til at afholde offentlige 
oplysningskampagner. 
 
Industribatterier 
Producenter af industribatterier kan ikke nægte at tilbagetage udtjente indu-
stribatterier når de: 

• markedsfører et nyt industribatteri, eller 
• har markedsført det pågældende udtjente industribatteri (industribat-

terier skal mærkes, således at producentens navn el.lign. fremgår). 
Herefter skal producenterne håndtere de udtjente batterier overensstem-
melse reglerne i bekendtgørelsen. 
 
For så vidt angår industribatterier, der kan være håndholdte, (små industri-
batterier), vil producenterne blive forpligtet til også at indgå i tildelingsord-
ningen, som beskrevet ovenfor vedrørende bærbare batterier. Dette fordi 
det forventes, at en del af denne type batterier vil ende på genbrugsplad-
serne, og at det derfor synes mest rimeligt, at de indsamlede batterier derfor 
tildeles forholdsmæssigt til producenterne af de små industribatterier. De 
batterier, som producenten tilbagetager som beskrevet i forrige afsnit, fra-
trækkes producentens andel i tildelingsordningen. 
 
Bilbatterier 
Producenter af bilbatterier skal i forhold til deres markedsandel tilbagetage 
og håndtere udtjente bilbatterier, og de skal oprette ordninger for tilbage-
tagning i slutbrugernes nærhed. Yderligere kan kommunalbestyrelsen og 
distributører af bilbatterier oprette indsamlingsordninger for udtjente bilbatte-
rier. 
 
Det forventes, at producenter af bilbatterier indgår i en kollektiv ordning, 
således at den kollektive ordning står for indsamlingen af og oprettelse af 
modtagepladser til de udtjente bilbatterier. Den eksisterende Returbat-
ordning, hvor hovedparten af bilbatteriproducenterne er medlemmer i dag, 
forventes således at fortsætte i form af en kollektiv producentordning.  
 
Fælles regler 
Registrering og indberetning 
Samtlige producenter skal registreres i et producentregister. I henhold til 
direktivet skal registreringsoplysningerne fastsættes på fællesskabsretligt 
plan, og Kommissionen har endnu ikke fremsat et endeligt forslag til en så-
dan beslutning. Derfor fremgår registreringskravene i bekendtgørelsen pt. 
som de registreringskrav, der forventes fastsat på EU-niveau. 
 
Yderlige skal producenterne indberette bl.a. markedsførte mængder batteri-
er og tilbagetagne mængder udtjente batterier til producentregistret. Dette 
sker dels for at administrere tildelingsordningen, dels for at opfylde nationa-
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le indberetningsforpligtelser vedrørende indsamling og genanvendelse i 
forhold til EU. 
 
Kollektive ordninger 
Producenterne kan vælge at indgå i kollektive ordninger, der på vegne af 
producenterne kan overtage forpligtelser vedrørende tilbagetagning og 
håndtering, registrering og indberetning samt informationsforpligtelser.  
 
Slutbrugeroplysninger 
Producenterne skal give oplysninger til slutbrugere af batterier om bl.a. bat-
teriers miljøpåvirkning, håndteringsmuligheder etc. Oplysningerne skal gi-
ves til slutbrugerne i salgs- og informationsmateriale. 
 
Fjernelse af udtjente batterier  
Det er forbudt at konstruere udstyr indeholdende batterier på en sådan må-
de, at batteriet ikke kan fjernes – enten af en professionel eller af forbruge-
ren selv. Udstyr, der indeholder batterier skal yderligere ledsages af en vej-
ledning om, hvordan batteriet fjernes. 
 
For så vidt angår batterier, der er indeholdt i udstyr, der indsamles i henhold 
til ordninger oprettet i henhold til bekendtgørelse om håndtering af affald af 
elektrisk og elektronisk udstyr, vil disse batterier skulle udtages af udstyret, 
efter producenterne har tilbagetaget dette.  
 
Særskilt håndtering og genanvendelse 
Der stilles særlige krav til håndtering af udtjente batterier, herunder at ud-
tjente batterier ikke må bortskaffes ved deponering eller forbrænding. Pr. 1. 
januar 2010 skal genanvendelsesprocesser for batterier indeholdende bly-
syre og nikkelcadmium nå op på en genanvendelseseffektivitetssats på 
henholdsvis 65 og 75 %. Andre typer af batterier skal nå en genanvendel-
sessats på 50 %. 
 
Orienteringsmøde 
Miljøstyrelsen afholder orienteringsmøde om bekendtgørelsen onsdag den 
11. november 2008 kl. 13.15-15.00 i Miljøstyrelsens kantine, Strandgade 
29, 1401 København K. 
 
Høringsfrist 
Forslaget til bekendtgørelsen vil være tilgængeligt på Miljøstyrelsens hjem-
meside. Høringssvar bedes fremsendt pr. mail til joaff@mst.dk senest d. 18. 
november 2008. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Dorte Kirkeskov Carlsson  
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